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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

رژه خرسوارها یا به قولی، مسابقات خرسواری از خیابان عین الدوله آغاز می شد و جماعت زیادی را از روستاها و محله های تهران به پایتخت 
می کشاند. مردم ساعت ها محو تماشای خرسواری می شدند و خیلی ها هم فرصت را مغتنم می شمردند و خرهایشان را برای فروش آذین 
می بستند و آماده می کردند. مســیر خیابان عین الدوله به ســمت امیریه مســیری خوش آب وهوا با درختان و جوی های پرآب بود درنتیجه 
تماشای مسابقات خرسواری یک تفریح آخر هفته جذاب برای تهرانی ها محسوب می شد. این مسابقه از جمله تفریحات جالب ثروتمندان 
محسوب می شــد و تزیین خر ها، جذابیت خاصی به همراه داشت. ازجمله خرســواران معروف آن روزگار لوطی هایی همچون اکبرخرسوار، 

داش غلام قداره، یدالله خان ایلچی، لوطی ابراهیم سنگلجی بودند و به تربیت خر برای شرکت در این رقابت ها مشهور بودند.

خرسواری؛ ورزش لوطی های پولدار!

اگرچه نخستین »حضور رسمی« کاروان ایران در بازی های المپیک در مسابقات ۱۹۴۸ لندن بود، ولی ایرانیان قبل از آن هم مهمان این رویداد 
مهم ورزشی بودند. در دومین دوره مسابقات المپیک نوین نماینده ای از ایران به این مسابقات راه یافت.

آن زمان مظفرالدین شــاه فرزند »میــرزا ملکم خــان ناظم الدوله« با نــام »فریدون میرزا ملکــم« را برای حضــور در المپیــک ۱۹۰۰ معرفی کرد. 
فریدون خان که دانشجویی ایرانی بود به عنوان نخستین المپیکی »پرشیا«)اصطلاحی که اروپاییان درباره ایران به کار می بردند( انتخاب شد. 
شاه نیز لقب افتخاری »پرنس« را به او داد. »ویلیام مالون«، رئیس جامعه بین المللی تاریخ نگاران المپیک، نام تنها نماینده ایران در المپیک 

۱۹۰۰ پاریس را با لقب »پرنس« آورده است. او در مسابقات شمشیرزنی شرکت کرده بود.

المپیک و ماجرای پرنس ایرانی 

تهرانی هــا چنــدان مایــل بــه آبتنــی در 
ملأعام نبودند. به خصوص خانواده های 
مذهبــی فرزندانشــان را از آبتنــی در 
استخرهای باغ و حتی چال حمام ها منع 
می کردند. آنها باور داشــتند که مرد باید 
حجب و حیا داشته باشد و شنا کردن در 
جمع کار پسندیده ای نیست. بااین حال 
در روایت ها از مردی یاد می شــود که در 
میان اهالــی به دینــداری و ایمان شــهره 
بود. او برخلاف باور عموم تن به آب زدن 
را نیــک می دانســت و بــه  قــول  معــروف 
شــناگری توانمندی بود. حتی همه را به 
این ورزش ترغیب می کرد. همین باعث 
شــده بود تا بین مردم به »آقا پشــتکی« 
معــروف شــود. از آن  پــس تهرانی هــا از 
شــناگرانی کــه خــوب شــیرجه می زدند و 
توانایی بالایی در شنا داشتند با اصطلاح 

پشتکی نام می بردند.

شیرجه های
 آقا پشتکی

گاســپار دروویــل، افســر فرانســوی، در 
»عــادت  می نویســد:  خــود  ســفرنامه 
ورزشــکاران در ایران با یونانی هــا و رومی ها 
فــرق می کنــد. یونانی هــا و رومی هــا بــرای 
آمادگــی و پــرورش نیــروی خــود دائمــاً 
می پرداختنــد  ســخت  تمرین هــای  بــه 
درصورتی کــه ایرانی هــا به عکــس، از آنچــه 
باعث خســتگی آنها بشــود پرهیــز می کنند. 
قبــل از هــر نمایــش بــرای آمادگــی بیشــتر 
می ماننــد  رختخــواب  در  روز   8 مــدت 
بــدون آنکــه کوچک تریــن حرکتــی کننــد.«
 دکتــر فووریــه، پزشــک فرانســوی دربــار 
ناصرالدین شــاه، نیــز می نویســد: »شــاه از 
ورزش پهلوانــی لــذت می بــرد. او خــودش 
بازوبنــد پهلوانــی را بــه پهلــوان برنــده در 
مســابقه مــی داد و در تمــام مــدت ســر پــا 
می ایستاد و در پایان نمایش 2 مشت اشرفی 
برایشــان درنظــر می گرفــت. او حتی مؤسســه 
پهلوانی تأسیس کرد تا از اردوی شاه مواظبت 

کنند.«

پهلوانی و بخور و بخواب قبل از مسابقه 

بزرگ ترین مسابقات 
اسبدوانی تهران

آنتوان ســوریوگین، عکاس معروف قاجار، تعدادی از ماندگارترین تصاویر ورزشــی تهران قدیم را ثبت کرده است. بزرگ ترین مسابقات 
اسبدوانی ایران در نوروز و در محل باغ شاه برگزار می شد و همه اسبدوانانی که حرفی برای گفتن داشتند آن روز دورهم جمع می شدند. 
عبدالله مستوفی در کتاب »شرح زندگانی من« درباره مراسم اسبدوانی که از آن به عنوان مراسم جذاب دوران سلطنت ناصرالدین شاه 
یادکرده می نویســد: »یکــی از روزهای غیر جمعه مراســم اســبدوانی برگزار می شــد. از اوایل اســفند، درباری ها و پاره ای از رجال اســب ها 
را ســوغان ) آماده کردن اسب برای مســابقه( می گذاشــتند و اکثراً دیده می شد چابک ســوارها اســب ها را گردش می دهند.« مسابقات 
نهایی در نوروز برگزار می شــد و همه درباریان و مردم برای تماشای آن می آمدند. قبل از مسابقه شاه اســبدوانی می کرد. ساعت سواری 
شاه را با شلیک توپ اعلام می کردند. شاه باقدرت به اســبدوانی می پرداخت و پس از کمی استراحت نظاره گر سایر اسبدوانان می شد. 
نظام الملک وزیر لشکر اســامی را با رنگ اسب ها و اسم چابک ســوارها یکی یکی می خواند. چابک سوارها با اســب های خود، سان داده 
از جلو شاه می گذشتند و بعد مسابقه را شروع می کردند. کیسه پول جایزه در هر مسابقه مرتب چیده می شد که هر اسبی جلو می آمد 
چابک سوار پیاده شده کیسه جایزه را به سر گرفته تعظیمی می کرد. بزرگ ترین جایزه که جایزه اول نام داشت یکصد و پنجاه تومان بود.

جایزه 150تومانی 


